
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

33 

 

 

12/08/2023 

 

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETA’ 
VAGA s.r.l. E CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE ALLA SUA 
SOTTOSCRIZIONE. 
 
 
L’anno Duemilaventitre, addì Dodici del mese di Agosto, alle ore 11.15, si è 
riunita la Giunta Comunale,  
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano X   

Assessore 

                        

MARAZZI Maurizio 

 

  X(da remoto) 

 

    

 

 

 

 

Totale  

 

3 

 

 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott. SFONDRINI Massimo. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente 
pratica segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 

 



 

 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON LA SOCIETA’ 
VAGA s.r.l. E CONTESTUALE AUTORIZZAZIONE ALLA SUA SOTTOSCRIZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

PREMESSO CHE  

- la società VAGA s.r.l., con sede in Milano, Viale Jenner n. 4, P.IVA 

01137400188, è titolare dell’attività estrattiva identificata nel Piano Cave 

della Provincia di Pavia come ATE g54; 

- la predetta attività estrattiva insiste sul territorio comunale di Torre de’ Negri, 

Costa de’ Nobili e Corteolona e Genzone, ai sensi della L.R. 20/2021, come 

da scheda descrittiva del Piano Cave Provinciale approvata dal Consiglio 

Regionale con Deliberazione n. X/1492  del 11 aprile 2017; 

- la medesima società, è titolare dell’attività estrattiva identificata nel Piano 

Cave della Provincia di Pavia come ATE  g53, in territorio comunale di Torre 

de’ Negri; 

DATO ATTO CHE, a seguito di incontri e comunicvazioni informative il Comune di 

Torre de’ Negri ha avuto notizia dell’intenzione di VAGA s.r.l.la Società, nel rispetto 

della scheda di Piano Cave vigente, di presentare nell’autunno 2023, per l’ambito 

estrattivo ATE g53, il progetto di prosecuzione dell’attività estrattiva per una 

volumetria complessiva di mc. 466.797 

RILEVATO CHE il Comune desidera stipulare un nuovo accordo, che prevede il 

versamento di oneri aggiuntivi, rispetto a quelli già posti a carico della Società 

secondo normativa regionale, per il transito degli automezzi pesanti sulla strada 

comunale in frazione Sostegno - S.P.199 località Big Ben, per un importo di €. 0,07 

(sette centesimi di euro) per ogni metro cubo estratto in territorio comunale di Torre 

de’ Negri dall’ambito estrattivo ATEg53 e ATE g54 

RILEVATO ALTRESÌ CHE è intenzione del comune stipulare idonea convenzione 

che consenta la percezione di un acconto pari ad € 78.000,00 che andranno 

imputati quali anticipazioni per: 

- € 32.675,79 corrispondenti a mc. 466.797 relativi alla prosecuzione attività 

ATE g53 il cui progetto, nel rispetto del Piano Cave vigente, verrà presentato 

nell’autunno 2023. 

- € 3.741,29 corrispondenti a mc. 53.447 residui della fase 1 già autorizzata 

Piano Cave 2007/2017 ATE g54. 



 

 

- € 21.907,90 corrispondenti a mc. 312.970 della fase 2 già autorizzata Piano 

Cave 2007/2017 ATE g54 

- € 19.675,02 (euro diciannovemilaseicentosettantacinque/02) quale acconto 

sulle future autorizzazioni del prossimo Piano Cave da realizzarsi mediante 

escavazione con recupero ad area lacustre.  

CONSIDERATO CHE la parte ancora da versare a titolo di acconto ammonta, ad 

oggi, ad € 53.000,00, e che eventuali riduzioni di materiale estratto ovvero il 

mancato perfezionamento delle autorizzazioni amministrative necessarie non 

produrranno, per il Comune di Torre de’ Negri, l’insorgere di qualsivoglia onere 

restitutorio; 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., art. 194; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso 

dal Responsabile del Servizio Finanziari, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. 

267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese dai n. 11 Consiglieri Comunali 

presenti e votanti 

DELIBERA 

1. Di approvare lo schema di convenzione allegato alla presente delibera sotto la 

lettera (A), a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. Di autorizzare la sottoscrizione della convenzione tra il Comune di Torre de’ 

Negri e la società VAGA s.r.l., con sede in Milano, Viale Jenner n. 4, P.IVA 

01137400188 

3. Successivamente con voti unanimi favorevoli resi in forma palese viene 

dichiarata ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 l’immediata 

esecutività.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto in oggetto  
 

ESPRIME 
 

Parere FAVOREVOLE 
 

 
Torre de’ Negri, 12/08/2023 
 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
F.to Massimo Sfondrini  

  
 
                                                                          ---------------------------------------------- 
 
 
 
 
 

Ai sensi dell’artt. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 
 

IL SOTTOSCRITTO 
 

Vista la deliberazione in oggetto 
ESPRIME 

 
 

Per la regolarità contabile  parere FAVOREVOLE 
 
 
Torre de’ Negri, 12/08/2023 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
F.to Massimo Sfondrini  

 
---------------------------------------------- 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara SFONDRINI Massimo 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 

Comune il giorno      12/10/2023                          e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 12/10/2023                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  SFONDRINI Massimo 
 
 

 

Nello stesso giorno    12/10/2023              in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 12/08/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

      SFONDRINI Massimo 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno  12/10/2023                     e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 

Lì,   12/10/2023                                                                                                               
 
                                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                           F.to SFONDRINI Massimo 
 
 
 

 
Nello stesso giorno  12/10/2023               in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente verbale 
viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 18.8.2000 
T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  12/08/2023 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE  

       F.to SFONDRINI Massimo 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li                                                                                                                        
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

    SFONDRINI Massimo 
 


